
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE VI - POLIZIA

MUNICIPALE 

Determinazione n° 53 del 29/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA SAPIDATA SPA PER  SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO PER VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL C.D.S. MESE DI MAGGIO 2021.
CIG:Z2E3005478

  Determinazione  del Responsabile del Settore n. 58 del 11/06/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.  6  della  legge  241/90,  dell’art.  5  della  L.  R.  10/91,  del  Regolamento  Comunale  di  
organizzazione,  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  del  
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  la  
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Inoltre, dichiara l’insussistenza di relazioni di  
parentela o affinità,situazioni  di  convenienza o frequentazione abituale  tra il  medesimo e il  
destinatario del presente provvedimento,

VISTO il Regolamento di Contabilità.
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
VISTA la determina n. 1533 del 29/12/2020, con la quale veniva avviata la procedura di impegno 
spesa e affidamento del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio per le violazioni alle 
norme del codice della strada;
VISTA la determina  n. 1617 del 31/12/2020 di aggiudicazione definitiva della procedura alla ditta 
Sapidata SpA;
VISTA la fattura n.1/1236 del 31/05/2021, lotto n. 5190542191 e prot. n.12982 relativa al servizio 
di cui sopra, per complessivi 1.589,00 che viene allegata alla presente;
VISTA l’attestazione dell’Istituto per la Sicurezza Sociale di San Marino prot. n. 1873/6539/u.c. in 
ordine al possesso della regolarità previdenziale ed assistenziale della ditta Sapidata SpA, richiesto 
dal sottoscritto e allegato alla presente;
PRESO ATTO che la Ditta in oggetto ha sede legale presso la Repubblica di San Marino dove non 
è prevista l’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto (IVA);
VISTO  il DPR 633/1972 il quale prevede che la prestazione sia imponibile nello Stato di residenza 
del soggetto committente e che diventa quindi onere di questo Ente nella qualità di soggetto passivo 
integrare la fattura ricevuta dal fornitore estero predisponendo il versamento dell’IVA dovuta allo 
Stato Italiano (meccanismo di assolvimento dell’IVA mediante inversione contabile c.d.  reverse 
charge);

Pagina 1/3



VISTA  la  Delibera  di  CC.  n.83  del  29/12/2020  “di  approvazione  del  bilancio  pluriennale 
2020/2022;
VISTA la Delibera di G.M. n.135 del  29/12/2020 di  approvazione del PEG 2020;

DATO ATTO  che con D.L. n. 56 del 29/04/2021, il termine per la deliberazione del bilancio è 
ulteriormente differito al 31/05/2021; 

VISTO l’art. 163 comma 2 del TU. delle leggi sull’ordinamento degli E.E.L.L. il quale prevede 
che, in caso di mancata deliberazione del bilancio di previsione entro i termini stabiliti dalla Legge, 
è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell’ultimo bilancio approvato;

CONSIDERATO che trattasi di spese urgenti e obbligatorie, indifferibili e non frazionabili, al fine 
di assicurare il regolare funzionamento degli uffici; 

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  in  quanto  la  fornitura  di  cui  alla  fattura 
summenzionata è stata effettivamente erogata;
PRESO ATTO del C.I.G n°Z2E3005478attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (  ai  sensi  dell’art.3,  Legge  13/08/2010  n.136  e  successive 
modifiche);

PROPONE

DI LIQUIDARE alla ditta Sapidata SpA, via F. Da Montebello, 5 47892, Gualdicciolo (SM) la 
somma di € 1.589,00 relativa alla fattura di cui sopra, come di seguito descritto:
€  1.589,00 quale imponibile, a mezzo bonifico bancario IBAN:  SM 47 P 0854 0098 0900 0090 
1605 55;
€   349,58 direttamente  all’erario  così  come  disposto  dall’art.  17,  c.2,  del  DPR  n.  633/1972 
(meccanismo del Reverse Charge);

DI  IMPUTARE la somma  totale di € 1.938,58  sull’impegno spesa assunto con determina n.1533 
del 29/12/2020 , alla missione 3.1.1.3 cap.1948 del bilancio 2020/2022, anno 2021;
DI DARE ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce è divenuta esigile.

Il Responsabile del Procedimento
      Isp. di PM Pizzo Renato

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE  "POLIZIA MUNICIPALE”

Vista la proposta che precede; 
Vista la Determina del Sindaco n. 17/2019; 
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì, 
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente 
provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

Pagina 2/3



Il Comandante di P.M.
                                                                                             Istr. Dir. Chirco Tommaso

Cinisi,  29/06/2021 Il Responsabile del Settore VI
TOMMASO CHIRCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione, e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Inoltre, dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione abituale tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento,
	PROPONE



